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Fallo tributario reduciría en 25% las 
contribuciones en Usuarios de Zofri 
Tribunal Tributario ordenó al SII 
reavaluar los terrenos donde 
funciona el sistema franco. 

Germán Pozo-Sanhueza 
germanpozoOestrellaiquique.cl 

n 25% menos en 

U:»*.:- por 

las dependencias 
que utilizan podrían pagar 

usuarios de la Zona Franca 

de Iquique, ante fallo que 
ordena al Servicio de Im- 
puestos Internos (SI!) rea- 
valuar el inmueble donde 
Opera el sistema franco. 

Este — requerimiento 
partió el 2023 como un re- 
clamo de Zofri S.A, repre- 
sentados por el estudio 
Guzmán y González Abo- 
gados, anteel Tribunal Tri- 
butario y Aduanero de Ta- 
rapacá por el reavalúo de 
bienes raíces que practicó 
el SIT elaño 2022, que llegó 
alos $932 mil millones. 

Allí solicitaron que este 
reavalúo fuera declarado 

nulo, argumentando que 
el Servicio confundió la 

administración del im- 
puesto con la tasación de 
la base imponible, proce- 

diendoa tasar de forma se- 
parada cada uno delos ro- 
les de cobro. Ante esas ac- 
ciones, aseguran queel or- 
ganismo debió tasar la ba- 
se imponible respecto del 

bien raíz, considerando co- 
mo una unidad todo el in- 

mueble de propiedad de 
Zofri. En otras palabras, 
plantean que el Sl! nunca 

tasó el terreno como una 
unidad, sino en sectores 
individuales para facilitar 
el cobro de contribuciones 
alos usuarios. 

El fallo, que fue ratifi- 
cado por el SII en abril de 
este año para dar cumpli- 
mientoa la sentencia, per- 
mitió a Zofri S.A. obtener 
un nuevo avalúo fiscal re- 
bajado en más de$137 mil 
millones. Respecto al co- 
bro de contribuciones, el 
que se seguirá realizando 
de forma fragmentada, 
disminuirá en 25% el va- 
lor para cada usuario del 
sistema franco. 

Ariel Lepiske, usuario 
de Zona Franca, si bien va- 

loró el fallo, cree que hace 
falta mayor certeza en ma- 
teria de plazos.“No sabe- 

mos cuando comienza a 
darse esta baja en las con- 

tribuciones ante el reava- 
lúo fiscal que se hace de 
cada uno de los loteos que 
componen Zofri, ya que si 
uno se mete a revisar si- 
guen figurando deudas 

NUEVATASACIÓN CONSIDERARÁ TOTALIDA! 

disminuirá el valor por 
cuota de las contribu- 
ciones de los usuarios 
dela Zona Franca de 
Iquique 

millonarias por este con- 
cepto junto a cuotas quese 
agregaron que no enten- 
demos muy bien (...) Tam- 
poco sabemos cuando lo 

    
que pagamos de más en 

contribuciones durante es- 
tosaños vaa ser devuelto”, 
mencionó Lepiske. 

Desde la Asociación de 

Usuarios de Zofri, su presi- 
dente Max Barrera señaló 

que hasta ayer por la tarde 
aún no tenía acceso al fallo 

completo para poder eva- 

Juarlo. Sin embargo, en ba- 
sealosantecedentes preli- 
minares que pudo cono- 
cer, valoró que el fallo per- 
mita rebajar el valor de las 
contribuciones que están 

AGENCIAUNO 

¡D DEL INMUEBLE Y NO DE TERRENOS INDIVIDUALES 

pagando los usuarios. “Es- 

peramos que se aplique lo 
señalado, de lo contrario 
Zofri S.A. estaría incu- 
rriendo en un enriqueci- 
miento sin causa”. 

Sobre si esta baja en la 
contribuciones aportará a 
levantar los números rojos 
que registran muchos 

usuarios del sistema fran- 
co durante los últimos 
años, cree que será un fac- 
tor importante para im- 
pulsar Zofri, “pero no de- 
terminante”. 

Alamgir Butt, presiden- 
te de AGEA A.G. valoró lo 
señalado por el tribunal. 
“Es un avance significati- 
vo en materia de justicia 
tributaria (...) Es funda- 
mental que beneficios se 
apliquen de manera equi- 
tativa”. 

Desde la administra- 

ción de Zofri S.A. este fallo 
judicial reconoce queel in- 
mueble propiedad de la 

compañía, “constituye un 
solo lote, que nunca había 
sido objeto de una tasa- 
ción fiscal como tal, para 
determinar el respectivo 
valor del Impuesto Terri- 
torial, sino que sólo serea- 
lizaron tasaciones indivi- 
duales de partes o sectores 
de terreno”. 

Enfatizaron queesto va 
en línea con lo que ha de- 
fendido la empresa duran- 
te años: la tasación para 
efectos tributarios debe 
considerar la totalidad del 
inmueble y no los terrenos 
asignados individualmen- 
te a los usuarios. “Este en- 

foque permite reflejar 
adecuadamente el valor 

real del terreno, evitando 
distorsiones en la determi- 
nación del impuesto terri- 

torial, de este modo el be- 
neficio impactará directa- 
mente en nuestro usua- 
rios, que verán una rebaja 
en el pago de contribucio- 
nes”. 
 

FUTUROS TECNÓLOGOS MÉDICOS ESTÁN APORTANDO 

Campaña busca fidelizar a donantes de 
sangre voluntarios en la región 
A través de una alianza 
entre Tecnología Médica 
de Universidad Santo To- 
más, y la Unidad de Medi- 
cina Transfusional del 

Hospital Regional, se ini- 
ció una campaña de dona- 
ción de sangre que se ex- 
tenderá durante todo el 
2025. 

El pasado 26 de mayo, 
estudiantes y miembros 

de la comunidad tomasi- 
na donaron sangre de ma- 
nera voluntaria en el labo- 
ratorio de Hematología, 
tras una evaluación previa 
por parte de futuros Tec- 

nólogos Médicos. 

La directora de Tecno- 
logía Médica, Ximena Na- 
ranjo, destacó la impor- 
tancia de la participación 
estudiantil en este tipo de 
actividades. “Nos permi- 

ten contribuir a una causa 
vital y formar conciencia 
sobre la donación altruis- 
ta, tan necesaria para el 
sistema de salud”. 

Desde la institución in- 
formaron que pueden do- 
nar sangre cada tres me- 
ses los hombres y cada 
cuatro las mujeres. Ade- 
más, deben cumplir re- 

quistos como haber dor- 

mido al menos cinco ho- 
ras, portar cédula de iden- 
tidad, no haber consumi- 
do alcohol o marihuana 

en las últimas 12 horas, y 
haber ingerido alimentos 
antes de donar. Quienes se 
han realizado tatuajes o 
piercings también pueden 
donar, siempre que hayan 
pasado al menos seis me- 
ses desde el procedimien- 
to. 

Las personas interesa- 
das pueden acercarse tan- 
to al Hospital de Iquique 
como al Centro de Aten- 

delos donantes de san- 
greson del tipo altruis- 
ta en la región 

ción Académica Profesio- 
nal (CAAP)Santo Tomás. 
Atienden de 8:30 a 12:30 

horas y de 14:00 a 15:30 

horas los lunes y miérco- 
les, mientras que martes y 
jueves la atención será de 
8:30 a 12:30. 
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